
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 03 de dezembro de 2019
Veiculação: 03 de novembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1738

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 781/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo parágrafo único, do art. 138 da Lei 
Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E
 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora pública municipal, 
Sra. Carolina Rosseto, matrícula nº 14719-2, cargo Professor 
(a), concedendo licença não remunerada por motivo de afasta-
mento do cônjuge, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01 
de novembro de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 01 de novembro de 2019.
 
Guarapuava, 29 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo parágrafo único, do art. 138 da Lei 
Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E
 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora pública munici-
pal, Sra. Angela Alves de Andrade, matrícula nº 14467-3, cargo 
Professor (a), concedendo licença não remunerada por motivo 
de afastamento do cônjuge, pelo período de 02 (dois) anos, a 
partir de 04 de novembro de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 04 de novembro de 2019.
 
Guarapuava, 29 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I - Adriana de Fatima Schmitutz, matrícula nº 16.846/7, Ser-

vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 14/11/2019 e 18/11/2019 a 
19/11/2019.
II - Aline Patricia Costa, matrícula nº 18.315/6, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 21/11/2019.
III - Alvaneides Piccolo Bernardine, matrícula nº 15.882/8, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 19/11/2019.
IV - Amanda Crissi Muniz, matrícula nº 18.283/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 14/11/2019 e 18/11/2019.
V - Ana Maria Peterlini, matrícula nº 6.270/7 – 12.683/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 18/11/2019 a 20/11/2019.
VI - Andrea Ortiz, matrícula nº 18.521/3, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 20/11/2019 a 29/11/2019.
VII - Aura Hune de Oliveira Boese, matrícula nº 8.904/4, Cirur-
gião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 14/11/2019.
VIII - Beatriz Aparecida Protcz, matrícula nº 18.234/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
IX - Beatriz Terezinha Morais de Ramos, matrícula nº 10.156/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
X - Bruna Roberta Richard, matrícula nº 18.295/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 13/11/2019.
XI - Carla Regina Ianesczko Angeli, matrícula nº 16.984/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 18/11/2019.
XII - Cheila dos Santos Betz, matrícula nº 13.160/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 20/11/2019 e 21/11/2019.
XIII - Claudete Silvana Oliveira, matrícula nº 16.157/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 20/11/2019 e 21/11/2019.
XIV - Cleunice Terezinha de Lima Mikuska, matrícula nº 
11.534/7 – 16.997/8, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
XV - Cristiany Czemerys de Lima, matrícula nº 14.609/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
XVI - Daniele de Fatima dos Santos, matrícula nº 16.752/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 14/11/2019.
XVII - Daniele Horst de Bastos, matrícula nº 13.486/4, Auxi-
liar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 21/11/2019.
XVIII - Denise Stupp, matrícula nº 18.096/3, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 18/11/2019.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 782/2019 

PORTARIA Nº 817/2019 



03  de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  2

XIX - Djecy Mayra Schimilouski Rosa, matrícula nº 17.536/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/11/2019 a 
26/11/2019.
XX - Edilene dos Santos, matrícula nº 17.602/8, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/11/2019 a 22/11/2019.
XXI - Eliane de Fatima Silva Zolet, matrícula nº 15.160/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
XXII - Elizane Schinaider de Souza, matrícula nº 16.739/8, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 19/11/2019.
XXIII - Elizete Anzolin de Souza Lima, matrícula nº 6.717/2 – 
13.136/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 22/11/2019.
XXIV - Emanuelly Gauloski Kluconski, matrícula nº 15.004/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 21/11/2019 e 22/11/2019.
XXV - Emanuelly Gauloski Kluconski, matrícula nº 17.265/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 21/11/2019.
XXVI - Evanilda Maria Vaz, matrícula nº 17.855/1, Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 21/11/2019.
XXVII - Fernanda Spyra Dal Maz, matrícula nº 13.332/9, Nutri-
cionista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 18/11/2019 a 22/11/2019.
XXVIII - Florence Regina Pereira Ortiz, matrícula nº 16.133/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
XXIX - Gabriela Ferreira, matrícula nº 18.122/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 22/11/2019.
XXX - Gracielle Fatima da Silva Primak, matrícula nº 14.762/1 
– 17.270/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 21/11/2019.
XXXI - Hannelore Schwichtenberg, matrícula nº 15.123/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 19/11/2019.
XXXII - Izabel Cristina Verdasca de Lima, matrícula nº 7.901/4, 
Farmacêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 21/11/2019.
XXXIII - Janete Patene Pires Rodrigues, matrícula nº 17.299/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
XXXIV - Janice de Andrade Malinoski, matrícula nº 18.279/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 21/11/2019.
XXXV - Jocemara da Silva, matrícula nº 15.984/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 22/11/2019 a 26/11/2019.
XXXVI - Josiane de Campos, matrícula nº 15.985/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 25/11/2019.
XXXVII - Juliana de Lima, matrícula nº 16.512/3, Oficial Ad-
ministrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo os dias 18/11/2019 e 01/11/2019 a 07/11/2019.
XXXVIII - Juliane Borges Iensem, matrícula nº 13.925/4 – 
14.441/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/11/2019 a 
22/11/2019.
XXXIX - Leila Fatima de Lima Bueno, matrícula nº 17.932/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 18/11/2019, 19/11/2019 
e 20/11/2019 a 28/11/2019.

XL - Leticia Ramos, matrícula nº 17.032/1, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 18/11/2019 e 19/11/2019 a 20/11/2019.
XLI - Liane Cristina Lehnen, matrícula nº 15.999/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/11/2019 a 
27/11/2019.
XLII - Liliam de Fatima Boquai Camargo, matrícula nº 
14.457/6 – 16.206/0, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 22/11/2019.
XLIII - Lorenna Kaalla de Paula Cavalheiro Vieira, matrícula 
nº 18.183/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 25/11/2019.
XLIV - Marcia Djanine Terra Padilha, matrícula nº 13.908/4 – 
16.333/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 18/11/2019.
XLV - Marcia Raquel Rocha, matrícula nº 11.707/2, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 25/11/2019.
XLVI - Maria Trindade Coelho, matrícula nº 12.705/1, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 18/11/2019.
XLVII - Marilei Almeida Barbosa, matrícula nº 16.416/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 18/11/2019.
XLVIII - Marielle Mota dos Santos Lascosk Arenhart, matrícu-
la nº 13.044/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 21/11/2019 
a 22/11/2019.
XLIX - Mariza de Paula, matrícula nº 16.456/9, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 18/11/2019 a 20/11/2019.
L - Marizete Ferreira Schreiner, matrícula nº 15.093/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 19/11/2019.
LI - Marlene Terezinha Borecki, matrícula nº 16.053/9, Enfer-
meiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 18/11/2019 a 19/11/2019.
LII - Marli Aparecida Ferreira Pinheiro, matrícula nº 17.632/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
LIII - Mary Helen Aparecida dos Santos, matrícula nº 16.509/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/11/2019 a 
27/11/2019.
LIV - Meri Terezinha Beckers, matrícula nº 16.239/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 19/11/2019.
LV - Michele Nodari de Oliveira Caldas, matrícula nº 13.093/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/11/2019 a 
19/11/2019.
LVI - Neuzi de Fatima da Silva, matrícula nº 17.290/1, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 22/11/2019.
LVII - Osmar Selhorst, matrícula nº 17.829/2, Técnico em En-
fermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 22/11/2019.
LVIII - Priscila Piasecki, matrícula nº 12.715/9 – 14.487/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
LIX - Raquel Gonçalves do Nascimento da Silva, matrícula 
nº 16.246/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 20/11/2019.
LX - Rosa Hodete dos Santos, matrícula nº 17.530/7, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  3

tura, compreendendo o período de 23/11/2019 a 06/12/2019.
LXI - Rosane de Fatima Santos, matrícula nº 13.405/8, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 13/11/2019.
LXII - Roselene Tasznek de Lara, matrícula nº 15.027/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 25/11/2019.
LXIII - Roselia Correa Mandu, matrícula nº 16.403/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 25/11/2019.
LXIV - Rosilaine Aparecida Reichert Silveira da Cruz, matrí-
cula nº 17.335/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
18/11/2019 a 19/11/2019.
LXV - Rozi Terezinha Fernandes, matrícula nº 13.129/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educador(a) Infantil, compreendendo o período de 16/10/2019 
a 14/11/2019.
LXVI - Rubia Graciele da Silva, matrícula nº 16.366/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 19/11/2019.
LXVII - Salete Aparecida de Oliveira Pacheco Pantaleao, ma-
trícula nº 11.750/1, Orientador(a) Educacional, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o 
dia 20/11/2019.
LXVIII - Samara de Oliveira Gonçalves Saldan, matrícula nº 
17.500/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
18/11/2019 a 19/11/2019 e 20/11/2019 a 21/11/2019.
LXIX - Sandra Aparecida Guerra, matrícula nº 8.094/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 25/11/2019.
LXX - Sandra Mara Aparecida Gonsalves, matrícula nº 
14.776/1 – 16.283/3, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
19/11/2019 a 22/11/2019.
LXXI - Sara Massuqueto Dias, matrícula nº 17.449/1, Enfer-
meiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 14/11/2019.
LXXII - Selma Zavacki Nogueira, matrícula nº 16.022/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/11/2019 a 
26/11/2019.
LXXIII - Shaieny de Paula Turra, matrícula nº 17.562/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/11/2019 a 
17/12/2019.
LXXIV - Sheila Vatrin Peres Morozini, matrícula nº 11.659/9 – 
13.864/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 14/11/2019.
LXXV - Shirley de Fatima Lara, matrícula nº 16.023/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 19/11/2019 e 
20/11/2019.
LXXVI - Silvana Aparecida Scislowski, matrícula nº 17.348/7, 
Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Fi-
nanças, compreendendo os dias 11/11/2019, 18/11/2019 a 
20/11/2019 e 25/11/2019 a 04/12/2019.
LXXVII - Silvana Wendler Vasco, matrícula nº 9.675/0 – 
14.468/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 13/11/2019 e 
18/11/2019.
LXXVIII - Silvane Menzel, matrícula nº 15.164/5 – 16.954/4, 
Professor(a) – Supervisora Pedagógica, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 
22/11/2019.

LXXIX - Sirlei de Fatima Santos, matrícula nº 9.472/2, Auxiliar 
de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 22/11/2019 a 25/11/2019.
LXXX - Suelen Regina Gomes, matrícula nº 16.788/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 19/11/2019.
LXXXI - Tatiana de Souza Peinado da Silva, matrícula nº 
17.894/2, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 22/11/2019.
LXXXII - Tatiana Esser, matrícula nº 14.691/9, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 19/11/2019.
LXXXIII - Vanda Aparecida Carvalho da Cruz, matrícula nº 
9.428/5 – 14.453/3, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 14/11/2019 
e 21/11/2019.
LXXXIV - Vania Cardoso de Lima Cavaleiro, matrícula nº 
13.050/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 21/11/2019.
LXXXV - Veronica Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 
10.382/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/11/2019 a 
22/11/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 27 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 838/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I - Aldaiza Aparecida Theodoro da Silva, matrícula nº 16.311/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/11/2019 a 02/12/2019.
II - Cleony Maria Correa, matrícula nº 9.244/4, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 29/10/2019 a 12/11/2019.
III - Cleusa Aparecida Portela Fiuza, matrícula nº 13.388/4, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 14/11/2019, 18/11/2019 
a 19/11/2019, 21/11/2019 a 22/11/2019 e 25/11/2019 a 
26/11/2019.
IV - Denise Maria Silva Marcondes Armstrong, matrícula nº 
12.546/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 26/11/2019 a 
29/11/2019.
V - Elizandra de Fatima Serbai Bilek, matrícula nº 12.727/2 – 
14.447/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 29/10/2019 a 
31/10/2019.
VI - Graci Keli Sofia Viante Kaneczui, matrícula nº 16.703/7, 
Guardião, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 26/11/2019 a 10/12/2019.
VII - Juliana Aparecida Jacomel, matrícula nº 14.645/5 – 
17.000/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  4

cação e Cultura, compreendendo o período de 11/11/2019 a 
03/12/2019.
VIII - Luana Araujo de Moraes, matrícula nº 18.642/2, Aten-
dente ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/11/2019 a 
22/11/2019.
IX - Marizete de Oliveira Izidoro, matrícula nº 12.902/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/11/2019 a 
29/11/2019.
X - Patricia do Nascimento, matrícula nº 18.524/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 19/11/2019 a 03/12/2019.
XI - Rozi Terezinha Fernandes, matrícula nº 13.129/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/11/2019 a 
29/11/2019.
XII - Sandra Mara Keche Antoniack, matrícula nº 5.511/5 – 
14.639/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/10/2019 a 
17/10/2019.
XIII - Silvana Farrem Machado Carraro, matrícula nº 14.506/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os períodos de 12/11/2019 a 
26/11/2019 e 27/11/2019 a 11/12/2019.
XIV - Solange de Fatima da Silva Padilha, matrícula nº 12.114/2 
– 13.907/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 25/11/2019 
a 26/11/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 28 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 839/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I - Claudete Teresinha Nebesniak Camargo, matrícula nº 
16.369/4, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
23/12/2019 a 19/01/2020.
II - Claudia Elisa Stalchmidt Schulze, matrícula nº 13.919/0 – 
17.679/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/11/2019 a 
11/12/2019.
III - Cleony Maria Correa, matrícula nº 9.244/4, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 13/11/2019 a 27/11/2019.
IV - Danielli de Lima Storer, matrícula nº 17.980/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 27/11/2019 a 06/12/2019.
V - Elaine Kruger Cherato Monteiro, matrícula nº 9.928/7, Aten-
dente ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 16/10/2019 a 
29/11/2019.
VI - Elizandra de Fatima Serbai Bilek, matrícula nº 12.727/2 – 
14.447/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-

cação e Cultura, compreendendo o período de 01/11/2019 a 
29/11/2019.
VII - Eva de Lourdes Severino, matrícula nº 17.929/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/11/2019 a 
24/01/2020.
VIII - Hilda Antunes Palermo, matrícula nº 8.840/4, Agente So-
cial, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 28/11/2019 a 03/12/2019.
IX - Luciane Federle Nunes, matrícula nº 12.459/1, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 28/11/2019 a 20/12/2019.
X - Marilene Schimidt de Lima, matrícula nº 8.034/9, Atendente 
Posto Telefônico, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
27/11/2019 a 26/12/2019.
XI - Shirley Ribeiro da Rosa Stremel, matrícula nº 11.765/0, 
Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 23/11/2019 
a 04/12/2019.
XII - Suely Mendes Kramer, matrícula nº 11.833/8, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 27/11/2019 a 13/12/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 28 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 870/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a 
presidência da primeira, para compor uma Comissão de Sin-
dicância, tendo chegado ao conhecimento desta Autoridade 
Pública, denúncia encaminhada pelo Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Guarapuava – Gua-
rapuava Prev, através do Ofício nº 291/2019 com protocolo 
geral nº 2019/10/20910, para apurar supostas irregularidades 
referente aos fatos relatados no requerimento de pensão por 
morte nº 060/2019 de 07/06/2019 da Sra. Dorair de Camargo, 
assegurando-lhes o contraditório e ampla defesa:
I - Elaine Cristina França Oliveira – Cargo: Professora;
II - Nilseia de Lara Fiker – Cargo: Operador de Computador;
III - Andriela de Fátima Borges – Cargo: Oficial Administrati-
vo. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Guarapuava, 02 de dezembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 874/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 254, Lei Complementar nº 
060/2016,



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  5

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a prorrogação da dispensa de parte da jorna-
da de trabalho por mais 01 (um) ano, para a servidora Fabiana 
de Oliveira Kolody, matrícula nº 16419-4, cargo Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
concedida pela Portaria nº 829/2018, a partir de 06 de outubro 
de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 06 de outubro de 2019.

Guarapuava, 02 de dezembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICEN-
ÇA DE OPERAÇÃO

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, CNPJ: 76.178.037/0001-76, 
torna público que recebeu do Instituto Ambiental do Paraná 
(IAP), a Renovação da Licença de Operação, sob o número 
158396-R1 para: Aterro Sanitário Municipal, implantado na Es-
trada Municipal do Rocio, Imóvel São Sebastião, s/n, Rocio, 
CEP 85.045-810 no Município de Guarapuava-PR, Validade 
até 07/05/2020.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICEN-
ÇA DE OPERAÇÃO

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, CNPJ: 76.178.037/0001-76, 
torna público que requereu ao Instituto Ambiental do Paraná 
(IAP), a Renovação da Licença de Operação, sob o número 
158396-R1 para: Aterro Sanitário Municipal, implantado na Es-
trada Municipal do Rocio, Imóvel São Sebastião, s/n, Rocio, 
CEP 85.045-810 no Município de Guarapuava-PR, Validade 
até 07/05/2020.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E PATRIMONIAL

MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PATRI-
MONIAL

DIVISÃO DE ARQUIVO

ATA 13/2019
Aos vinte e seis dias de dois mil e dezenove, às treze horas e 
trinta minutos, no Paço Municipal, localizada na Rua Brigadei-
ro Rocha, n°2777 Centro, reuniu-se a Comissão Permanen-
te de Avaliação e Descarte de Documentos do Município de 
Guarapuava, portaria n° 501/2018 composta pela presidente 
da comissão Anarassu de Fátima Kluber  matrícula n°7358-0 e 
demais membros: Margarete Felski Chagas matricula n°2074-
5, Maria Inês Paganini  matrícula n°17349-5, Cleverson Luiz 
Dias Mayer matrícula nº 18067-0,  Fabio Warpechowski Gorski  
matrícula n° 13330-2 e Scheila Aparecida K. Schwans matrícu-
la n°16431-3, para deliberar sobre os seguintes assuntos: a) 
Relação de número de inscritos no edital n° 04/2019. b) Análise 
dos documentos exigida no edital 04/2019 para Descartes de 
Documentos. c) Publicação da convocação dos selecionados e 
a data para a retirada dos itens. Depois de encerrado o prazo 
de protocolo do edital, houve apenas uma instituição inscrita, 

sendo a Associação dos Catadores de Papel de Guarapuava 
CNPJ:00.832.151/0001-06,  situada na Rua Ver. Sebastião de 
Camargo Ribas, 266 – Industrial,  situada na Rua Ver. Sebas-
tião de Camargo Ribas, n°266,  Bairro Industrial. A comissão 
atestou que a mesma cumpriu com os requisitos constantes 
nesse edital.  Não havendo mais nada á se tratar, lavro a  pre-
sente ata, a qual após lida será assinada por mim Maria Inês 
Paganini  e por demais membros.

(a)Anarassu de Fatima Kluber;
 Presidente Comissão Avaliação e Descarte

(a)Cleverson Luiz Dias Mayer.
(a)Fabio WarpechowskiGorski;

(a)Maria Inês Paganini;
(a)ScheilaAparecida K. Schwans;

(a)Margarete Felski Chagas



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  6

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  7



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  8



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  9



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  10



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  11



03 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19 Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  12

CÂMARA MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019 

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e em consonância com a justificativa e parecer jurídico apresentados no Processo de Dispensa de Licitação 
nº 003/2019, resolve RATIFICAR  a contratação por dispensa de licitação, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8666/93, em favor da empresa REFRIAR Ar Condicionado, inscrita no CNPJ nº 97.532.619/0001-89, cujo objeto é a contratação 
direta para a limpeza e higienização de aparelhos de ar condicionado neste Poder Legislativo de Guarapuava – PR. O valor da 
contratação é de R$ 4.060,00 (quatro mil e sessenta reais).
Cumpra-se.
Publique-se.
Guarapuava, 2 de dezembro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de 

Guarapuava

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019 

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e em consonância com a justificativa e parecer jurídico apresentados no Processo de Dispensa de Licitação 
nº 004/2019, resolve RATIFICAR  a contratação por dispensa de licitação, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8666/93, em favor da empresa ENCEL MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO LTDA. - ME, inscrita no CNPJ nº 00.483.702/0001-73, 
cujo objeto é a locação de materiais e execução de serviços de decoração natalina externa à Câmara de Vereadores de Gua-
rapuava – PR. O valor da contratação é de R$ 14.250,75 (catorze mil, duzentos e cinquenta reais e setenta e cinco centavos).
Cumpra-se.
Publique-se.
Guarapuava, 3 de dezembro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de 

Guarapuava



Ano XXV - Nº 1738 Boletim Oficial do Município -  1303 de dezembro de 2019, Veiculação 03/12/19


